

**SICOOB AC CREDI - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO LESTE E NORDESTE MINEIRO LTDA**  
**4071 - SICOOB AC CREDI**  
**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO**

DSP	Notas	1o Sem. 2020	1o Sem. 2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>11.500.442,87</b>	<b>19.040.460,78</b>
Operações de Crédito	7.i	10.231.826,32	16.885.924,35
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		7.187,57	12.577,00
Ingressos de Depósitos Interooperativos		1.261.428,98	2.141.959,43
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>		<b>(3.714.763,30)</b>	<b>(7.906.575,42)</b>
Operações de Captação no Mercado	12.b	(1.705.007,74)	(2.738.627,22)
Provisão para Operações de Créditos		(2.009.755,56)	(5.167.948,20)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>7.785.679,57</b>	<b>11.133.885,36</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(5.010.766,30)</b>	<b>(4.750.845,76)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		2.492.185,33	1.963.289,13
Rendas (Ingressos) de Tarifas	17	1.434.268,80	1.534.533,49
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	18	(5.241.726,36)	(5.002.394,50)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	19	(4.629.695,90)	(4.487.591,57)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(304.987,18)	(244.941,21)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	20	1.662.236,86	1.998.924,64
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	21	(330.311,48)	(372.565,11)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	21	(92.736,37)	(140.100,63)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>2.774.913,27</b>	<b>6.383.039,60</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	22	<b>12.056,95</b>	<b>6.686,21</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	(809,37)
Outras Receitas		12.056,95	8.393,91
Outras Despesas		-	(898,33)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>2.786.970,22</b>	<b>6.389.725,81</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos		(86.675,73)	(83.878,53)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(44.856,22)	(43.460,10)
<b>Sobras/Perdas Antes das Destinações</b>		<b>2.655.438,27</b>	<b>6.262.387,18</b>
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>		<b>2.655.438,27</b>	<b>6.262.387,18</b>
<b>Sobras/Perdas Após as Destinações Legais e Estatutárias</b>		<b>2.655.438,27</b>	<b>6.262.387,18</b>



**JOSE ELIAS NETO**

**DIRETOR DE OPERAÇÕES**



**ANA CRISTINA PEREIRA DOS ANJOS**

**CONTADORA 081217**